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jsme na začátku nového roku 2021. Při této
příležitosti se vracíme k uplynulým měsí-
cům roku 2020 a hodnotíme, jaký ten minu-
lý rok byl pro nás, naše město a pro celou
naši společnost. 
S přihlédnutím k roku 2019, který jsem hodno-
til jako rok úspěšný pro naše město, jsem se
optimisticky díval na rok 2020. Úspěšně pro-

běhlo Mistrovství republiky v cyklokrosu a byl
jsem přesvědčen, že i další akce jak v oblasti
investic, tak kultury a sportu budou stejně
úspěšné. Vývoj událostí mi však nedal za prav-
du. I na naši republiku a občany našeho města
dopadl koronavirus. Byli jsme nuceni většinu
společenských, kulturních a sportovních akcí
zrušit. Po určitém uvolnění přišla druhá vlna

pandemie a dostali jsme se do stejné situace
jako na jaře. A tak nyní celá naše společnost
prochází složitým obdobím. I přes tuto kompli-
kovanou situaci jsme pokračovali v investič-
ních akcích. Byla dokončena rekonstrukce
budovy na autobusovém nádraží, domu čp. 73
na náměstí, toboganu v Aqua Centru a započali
jsme práce na rekonstrukci II. ZŠ a střechy na
MěÚ. 
Pro rok následující se budeme snažit, i když
s omezenějším rozpočtem, pokračovat v zapo-
čatých investicích. Zde mám na mysli rekon-
strukci II. ZŠ, Domovinky, Valdštejnské lodžie,
střechy na MěÚ Jičín, výměnu oken na jičín-
ském zámku a rekonstrukci komunikací. 
Plně věřím, že se v následujících měsících situa-
ce s koronavirem zlepší. Byl bych rád, kdyby-
chom mohli realizovat společenské, kulturní
a sportovní akce a soutěže. Věřím, že proběhne
Food festival, jubilejní ročník festivalu JMP
a rád bych udělil i Cenu města Jičína. Na závěr
chci poděkovat všem složkách Integrovaného
záchranného systému v boji s koronavirem.
Zároveň mé poděkování patří všem zaměst -
nancům MěÚ Jičín a příspěvkových organizací
a pedagogům našich základních i mateřských
škol. 
Milí spoluobčané, přeji vám v roce 2021 hodně
zdraví, štěstí a rodinné pohody. 

JUDr. Jan Malý, starosta

Vážení spoluobčané,

Jičín rozšiřuje nabídku služeb pro turisty.
Tentokrát vznikl audio průvodce, kterého si
každý může stáhnout zcela zdarma.
Vynucené podzimní uzavření informačního
centra využili Íčkaři k práci na projektech, na
něž za normálního provozu není tolik času.
Zatímco série podcastů je určena především
Jičíňákům, další novinka potěší zejména
poznáníchtivé turisty. Ve spolupráci se Smart-
Guide vznikl audio průvodce po jičínských
památkách. A co je na tom nejlepší? Že je
dostupný pro všechny a zcela zdarma. 
Stačí, když si do svého telefonu stáhnete apli-
kaci SmartGuide a vyhledáte lokalitu Jičín.
Následně už si každý může přečíst zajímavé
informace o Valdické bráně, zámku nebo třeba
Valdštejnské lodžii. Především je ale v aplikaci
připravena ke všem památkám i zvuková
nahrávka, takže si popis můžete pohodlně
poslechnout. Malého osobního průvodce po
městě tak může mít každý přímo ve svém
mobilním telefonu.

„V letní sezóně je tu sice poměrně široká nabíd-
ka různých komentovaných prohlídek, může
se však stát, že turisté přijedou právě v době,
kdy žádná neprobíhá. Od teď tedy mají mož-

nost se zajímavé informace dozvědět nenásil-
nou formou kdykoliv,“ vysvětluje vedoucí info-
centra Radka Tobolková.

MIC Jičín

Jičín má svého audioprůvodce

Autor fotografie: MIC Jičín
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Již delší čas víme, že jičínská Knihovna Vác-
lava Čtvrtka se probojovala do finálového
klání Knihovna roku. Kvůli koronavirovým
omezením jsme však dlouho čekali na ver-
dikt. Náročné vyčkávání je u konce.
Jičínská knihovna získala nádherné třetí
místo v  celorepublikové konkurenci!
Město Jičín coby její zřizovatel se tímto při-
pojuje do zástupu gratulantů. 
Soutěž vyhlašuje Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků ČR ve spolupráci se Svazem
měst a obcí ČR. Na konci srpna jičínskou
knihovnu navštívila hodnotící delegace. Jejím
členem byl i generální ředitel Národní
knihovny České republiky PhDr. Vít Richter.
Zaměstnankyně a zaměstnanci jičínské
knihovny připravili pro delegaci vřelé přivítání
a provedli ji po celé budově i po zahradě, kde
se konají rozličné akce v čele s oblíbeným let-
ním jarmarkem. Hovořilo se také o dětském
oddělení, o kurzech pro seniory, o besedách
pro veřejnost, o Free Time klubu pro mládež
a o spolupráci s většími i menšími knihovnami
v regionu. Knihovnu na místě podpořil místo-
starosta města Mgr. Petr Hamáček: „Samo-
zřejmě je to obrovský úspěch, který oceňuje
především práci zaměstnanců. Město má
velký dluh v tom, že knihovna není bezbarié-
rová a ani tam není dostatek prostoru pro
pořádání akcí. Projekt je hotový a věřím, že
se město i přes obrovský výpadek příjmů
v brzké budoucnosti do rekonstrukce pustí.“ 
Komisi uvítaly i nejslavnější jičínské
pohádkové postavičky, jimiž samozřejmě jsou
Rumcajs, Manka a Cipísek. 
Dejme nyní prostor oficiální tiskové zprávě
o výsledcích soutěže. Co bylo napsáno
o Knihovně Václava Čtvrtka? „Jičínská
knihovna propojuje komunity, jejich témata,
spolupracuje s řadou organizací. Poskytuje
široký rozsah služeb různým skupinám oby-
vatel – seniorům, dospělým, různým
dětským věkovým kategoriím. Podařilo se jí

spojit knihovnickou komunitu s veřejností,
řadou regionálních subjektů, spolků a odbor-
nou pedagogickou veřejností. Je
pořadatelem Knihovnické dílny, což je akce
s celostátním dopadem. Prestižní akcí uply-
nulého roku byl výroční jarmark věnovaný
100. výročí přijetí knihovního zákona.
Knihovna má rozsáhlou ediční činnost, umí
se prezentovat veřejnosti prostřednictvím
řady sociálních médií. Podařilo se jí pronik-
nout do regionálního tisku, rozhlasu a na
regionální informační weby. Pravidelně pořá-
dá tiskové konference.“ 
Doplňme, že na prvním místě skončila
knihovna ve Vsetíně a na druhém knihovna
v Šumperku. Se třetím místem se také pojí
odměna ve výši 10 tisíc Kč. Ředitelka Knihovny

Václava Čtvrtka nám řekla, že prostředky
využijí pro nákup didaktických hraček a Albi
knížek do dětského oddělení. 
„Všichni v knihovně máme velikou radost, jen
nás mrzí, že zatím nemůžeme jet pro cenu do
krásné Zrcadlové kaple v Klementinu. Za tako-
vým úspěchem je mnoho nadšení, práce
a radosti z jejích výsledků. Děkuji všem kole-
gyním a kolegům, každý nějakým způsobem
přispěl k výsledku. Děkuji také zřizovateli za
podporu a odpovídající financování, poděko-
vání patří i všem spolupracujícím organizacím
v Jičíně i mimo něj. V neposlední řadě děkuji
našim čtenářům a uživatelům, kteří nám při-
nášejí stále nové podněty a jsou inspirací pro
naši práci,“ uvedla Mgr. Jana Benešová. 

-jir-

Knihovna Václava Čtvrtka je třetí nejlepší knihovnou v České republice

Komise soutěže Knihovna roku se zajímala o všechny služby, které Knihovna Václava Čtvrtka nabízí, i o akce, jež
organizuje. Prošla si celou budovu a knihovnickou zahradu

Jednou z mnoha akcí připravovaných knihovnou je každoroční pasování prvňáčků na čtenáře 
Čtipísek Knihovnický, maskot dětského oddělení jičínské
knihovny
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Zastupitelstvo města ve středu 16. prosince
schválilo rozpočet hospodaření města
Jičína na rok 2021. Rozpočet je postaven
jako vyrovnaný v hodnotě 460 968 000 Kč.
Hlavní přívlastek, který rozpočtu náleží, se
letos hledá lehce: jde o rozpočet covidový.
Město Jičín však navzdory ekonomickým
dopadům epidemie chce zachovat nabíze-
nou úroveň služeb a pokračovat v započa-
tých investicích.  
„V rozpočtu na rok 2021 není zohledněn při-
pravovaný daňový balíček, u kterého zatím
stále nevíme, v  jaké podobě bude přijat,“
doplňuje starosta města JUDr. Jan Malý. 
Sestavování rozpočtu probíhalo obvyklou
cestou jako v  minulých letech. Ekonomický
odbor na základě konzultací s  jinými odbory
městského úřadu, příspěvkovými organizacemi
a s členy Rady města na přelomu léta a podzimu
sbíral podklady. Poté byl za pomoci
celostátních prognóz o vývoji českého hospo-
dářství sestaven hrubý koncept, z něhož vznikl
návrh, jenž dne 18. listopadu projednala Rada
města. Posléze návrh připomínkoval finanční
výbor zastupitelstva a také zastupitelé města
při pracovním setkání. Změny byly
zapracovány, a tak vznikl druhý návrh rozpočtu,

který projednala Rada města v pondělí 30. lis-
topadu. Tento druhý návrh již směřoval ke klí-
čovému schválení Zastupitelstvem města, které
zasedalo ve středu 16. prosince.
Návrh rozpočtu reaguje na ekonomické dopa-
dy koronaviru. Oproti rozpočtu na letošní rok,
který byl sestavován ještě v době před pří-
chodem epidemie, je počítáno s propadem
příjmů v řádu několika desítek milionů korun.
V rozpočtu není zohledněno usnesení Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR, které velmi
významně upravuje daňové zatížení práce. To
by přineslo další propad v příjmové části roz-
počtu. Nicméně v polovině prosince nebylo
zřejmé, zda tato úprava daňového balíčku vej-
de v platnost – ani jakou výslednou podobu
získá. 
V příjmové stránce rozpočtu je nejvyšší polož-
kou Daň z přidané hodnoty – sdílený výnos.
Je ve výši 123 milionů Kč. Daň z příjmu fyzic-
kých osob ze závislé činnosti je druhou
nejvyšší příjmovou položkou. Je ve výši
60 milionů Kč. Právě v  této položkou by se
projevil propad zmíněný v  předchozím
odstavci. Daňové příjmy jako celek jsou odha-
dovány ve výši 292  574  240 Kč. Velmi
důležitou příjmovou položkou jsou také dota-

ce, kde návrh rozpočtu odhaduje částku
84 399 360 Kč. Třetí nejdůležitější kapitolou
příjmu jsou příjmy z vlastní činnosti, kde figu-
ruje částka 45  328  400 Kč. Sem spadají
zejména příjmy z pronájmů.
Z  hlediska investic a oprav se město Jičín
bude soustředit hlavně na dokončení zahá-
jených stavebních prací. U řady z  nich má
město schválenou dotaci, která usnadní finan-
cování. Počítá se tedy i nadále s rekonstrukcí
stacionáře Domovinka pro seniory,
s výstavbou učeben nad jídelnou ZŠ Husova,
s obměnou oken Valdštejnského zámku, se
stavební úpravou ve Valdštejnské lodžii,
s rekonstrukcí střechy v budově úřadu na Žiž-
kově náměstí nebo se zateplením, výměnou
elektroinstalace a obnovou osvětlení ve spor-
tovní hale. Návrh také počítá s  pořízením
nového svozového vozidla pro technické služ-
by. Je nezbytné pro zajištění odpadových slu-
žeb. 
Největší investiční akce, která začne v příštím
roce, a to výstavba sítí a infrastruktury
v lokalitě bývalých kasáren, v rozpočtu obsa-
žena není. Bude řešena samostatně prostřed-
nictvím rozpočtového opatření. 

-jir- 

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2021

Tržby z užívání autobusového
nádraží v Jičíně klesly

Rada města schválila dodatek č. 4 ke smlouvě
o pronájmu autobusového stanoviště v Jičíně
mezi městem a Technickými službami města
Jičína. Ty jsou sice příspěvkovou organizací,
ale tak jako jiné mají vlastní právní
subjektivitu, a proto je užívání městského
majetku řešeno nájemní smlouvou.
Dodatkem je schváleno snížení nájemného
o 200 tisíc Kč, tj. na 800 tisíc Kč ročně. 
Technické služby provozují autobusové
nádraží v Jičíně na základě nájemní smlouvy
uzavřené v roce 2011. V daném roce byl nájem
stanoven na 1 500 000 Kč s tím, že technické
služby prostředky získávaly z  poplatků od
autobusových dopravců, využívajících
jičínské nádraží. Trend vývoje tržeb dlouho-
době klesá. Například v  roce 2019
příspěvková organizace Technické služby
města Jičína od dopravců utržila 1 121 000 Kč.
V roce 2020 trend citelně zrychlil, jelikož epi-
demie covid-19 přinesla také pozastavení
autobusových spojů. 
Dle propočtů zdaleka nedosáhne výběr tržeb
za letošní rok ani 1 milionu Kč. Proto se vedení
Technických služeb města Jičína obrátilo na
Radu města s žádostí o snížení nájemného.
Dle dodatku č. 4 se ponížení bude vztahovat
už na letošní rok, a to tak, že poslední kvartální
splátka nájmu bude snížena o 200 tisíc Kč,
tudíž bude činit 50 tisíc Kč. Pokud propad pří-
jmů z autobusového stanoviště bude pokra-
čovat, nelze vyloučit další snižování nájmů.   

Technické služby města Jičína
mají ceník služeb pro rok 2021

Rada města schválila ceník technických služeb
pro rok 2021. Ten bývá schvalován každoročně.
Technické služby zákazníkům poskytují široké
spektrum služeb, od odpadového
hospodářství, přes odborné technické práce,
zápůjčku strojů nebo parkovací místenky, až
po pohřební službu. Kompletní ceník je
dostupný na webu www.tsjc.cz.
Pohřební služba technických služeb nabídne
v roce 2021 novou službu, a to pořízení video-
projekce. Cena je 500 Kč. Všechny ostatní
položky v ceníku technických služeb zůstávají
v zásadě beze změn. U některých se v reakci
s  navýšením nákladů zvyšuje cena. Pro cizí
zákazníky, kteří využívají skládkování v Popo-
vicích – Libec, se sazba za kompletní svoz navy-
šuje přibližně o 2 procenta. Jisté zvýšení cen je
také ve službách sběrného dvora, neboť
dochází k nárůstu nákladů ve vztahu se zpra-
covateli odpadních materiálů. Sběrný dvůr
v Konecchlumského ulici je nyní schopen při-
jmout téměř jakýkoliv odpad, včetně většiny
druhů nebezpečného odpadu. 
Co se týká odborných řemeslných prací, pro-
střednictvím technických služeb si lze objednat
služby elektrikáře, zahradníka, výškového děl-
níka, zedníka či instalatéra. V nabídce je i auto-
dílna a pomocné ruční práce. Technické služby
města Jičína se rovněž starají o hrobová místa
a nabízí paletu služeb s tím spojených. Jejich
prostřednictvím lze také zajistit smuteční
obřad. 

Jičín řeší pozemky u Popovic pro
cyklostezku Jičín – Tuř – Jinolice
Rada města schválila několik záměrů, které se
týkají pozemků u Popovic pro cyklostezku Jičín
– Tuř – Jinolice. Ta bude součástí páteřního
cyklistického koridoru Odra – Nisa č. 14. Záměry
spočívají v koupi, prodeji a směnách pozem-
kových parcel mezi městem Jičín a soukromými
vlastníky. Cyklostezka má v oblasti Popovic vést
v  sousedství soukromých plotů, Oddělení
majetku MěÚ Jičín proto provedlo zaměření
skutečného stavu, byl zpracován geometrický
plán a navrhuje pozemky vypořádat. Koupě
a prodeje se proto týkají jen části dosavadních
pozemků, přesněji řečeno se týkají nově vznik -
lých, menších pozemků, které se od těch
původních odštěpily. 
Cena na odkup pozemků pro potřeby cyklo -
stezky byla Radou města schválena v roce 2015
a je 100 Kč za m2. Zástupci města budou se sou-
kromými vlastníky o koupi, prodeji a směnách
pozemků jednat. Nejde však o nový záměr.
Vlastníci již dříve dodali souhlasy se stavbou
cyklostezky. Souhlasy však byly podepsány
podle původního stavebního zákona, a proto
je nutné vlastníky oslovit znovu. 
Pro realizaci cyklostezky Jičín – Tuř – Jinolice
byla uzavřena smlouva o spolupráci mezi obce-
mi. Stanovuje, že zajištění majetkových poměrů
pro výstavbu cyklostezky je úkolem
jednotlivých obcí. Výkupy pozemků tak musí
na svých katastrálních územích vyřešit obce
Kbelnice, Dílce, Podůlší, Jinolice, Vitiněves, Tuř
a Jičín. -jir- 
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Okresní sirotčinec a stravovna

Stavba Okresního sirotčince začala v  roce
1896, kdy byl vykoupen tzv. Kukulovský dům
s  rozlehlou zahradou. Stavební plány pro
novou budovu vypracoval Ing. Bedřich Pek,
stavba byla dražbou zadána Antonínu Holeč-
kovi. 25. dubna 1898 byla nová budova zko-
laudována a 1. května 1898 odevzdána svému
účelu.  
Správa sirotčince byla svěřena sestrám řádu
Chudých školských sester, hospodářskou sprá-
vu obstarával okresní úřad a tříčlenné kurato-
rium. Lékařské prohlídky vykonával do roku
1909 MUDr. F. Štěpán, později MUDr. F. Pelikán
a od roku 1937 MUDr. B. Augustin. Do sirotčin-
ce se přijímaly děti ve věku 3 − 14 let. Budova
sirotčince byla jednopatrová, v tzv. podsklepí
byla např. prádelna. V přízemí: učebna, jídelna,
šatna a nemocnice, v  severní části potom
kuchyně, spižírna, koupelna, byty pro opatro-
vatelky, záchody. V poschodí bylo pět nocle-

háren, umyvárny a záchod. Pátá noclehárna
byla proměněna v domácí kapli.
V roce 1944 byl sirotčinec zrušen. Nedostatek
pracovních příležitostí a chudoba „vyháněly“
nezaměstnané z domovských obcí. Tuláctví
však bylo trestné, protože s ním většinou sou-
visely krádeže a kriminalita obecně. Této situa-
ci měla odpomoct stravovna, kterou na
základě usnesení Zemského sněmu otevřel
1. května 1896 Okresní výbor v Jičíně. Posta-
vena byla v místech vnitřního parkoviště za
budovou (donedávna) Okresního úřadu. Stra-
vovna měla dvacet lůžek, nemajetným „po -
cestným“, kteří hledali práci, poskytovala
přespání a stravu. Se stravovnou byl od roku
1897 spojen ústav pro bezplatné zaopatřování
práce. V letech 1896−1914 bylo ve stravovně
zaopatřeno 51 457 mužů, 52 žen a 18 dětí. Pře-
nocovalo zde 26 959 osob.

Jana Kořínková

Městští informatici mají ve školách opravdu
napilno. Není to však kvůli vzdělávání, ško-
lácká léta mají už dávno za sebou. Jejich
úkolem je společně se zaměstnanci škol
zprovoznit nové notebooky a tablety, které
školy získaly pro distanční výuku. 
Počítače postupně dodává firma AUTOCONT

a.s. z  Ostravy, která zvítězila ve výběrovém
řízení. Celková cena zakázky přesahuje
2 miliony Kč. Financování bude zajištěno skrze
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
ČR, které v polovině srpna navýšilo rozpočet
pro školy. Koronavirus vlastně popohnal
modernizaci škol z hlediska informačních tech-
nologií, které někdy představovaly překážku
v  dálkové výuce. Aby jednotlivé školy
nemusely nakupovat techniku za rozdílnou
cenu a kvalitu, Městský úřad Jičín s řediteli uza-
vřel dohodu o vypsání centrální zakázky. Do
škol, jež město Jičín zřizuje, tak zamířilo 94
notebooků se softwarovým vybavením
MS Office, 118 tabletů a 7 nabíjecích stanic.
Školy po vyhodnocení centrální zakázky mohly
přistoupit k podpisu s vítězným dodavatelem. 
Fotografie zachycuje notebooky na ZŠ 17. lis-

topadu, kam byly dodány v polovině listopadu.
„Mé poděkování směřuje ke všem, co připra-
vovali tuto zakázku. Především chci vyjádřit
velké díky místostarostovi Hamáčkovi za jeho
podporu,“ uvedl ředitel ZŠ 17.  listopadu
Ing. Bc. Jaroslav Kostelníček.  
Vzhledem k tomu, že informační technika se
nakupovala napříč celou republikou, ba celým
světem (a pochopitelně nejenom do škol), je
odvětví výroby a distribuce počítačových
technologií pod největším tlakem za celou
svou historii. Proto je dodávání počítačů do
jičínských škol postupné. I kdyby však
distanční výuka měla vbrzku ustoupit a stát
se znovu matnou, vzdálenou alternativou,
všechny jičínské školy počítače využijí i tak.
Budou prostředkem pro zkvalitnění běžné
výuky. -jir-

Notebooky a tablety míří do jičínských škol

Rada města schválila licenční smlouvu
s Východočeskou televizí V1 (VČTV, s.r.o.)
na výrobu pořadu Jičínský miniexpres.
Jeho vysílání probíhá od jara 2018 a nová
smlouva zajistí jeho pokračování do konce
roku 2021. Podpis dohody je podmíněn
schválením rozpočtu města na rok 2021,
o čemž zastupitelé budou rozhodovat ve

středu 16. prosince při veřejném zasedání
v  Porotním sále Valdštejnského zámku.
Rada města také schválila pro licenční
smlouvu výjimku z  městské směrnice
o zadávání veřejných zakázek, protože
Východočeská televize V1 je v  regionu
jediný komerční subjekt, který je schopen
službu televizního vysílání poskytnout. 

Také v roce 2021 bude pokračovat pořad Východočeské televize V1 Jičínský miniexpres
Jičínský miniexpres má premiéru v prvním, tře-
tím a čtvrtém čtvrtku měsíci, vždy v 18 hodin.
V televizním pořadu je uvedena reportáž, která
je poté během pátků několikrát reprízována.
Natáčení reportáží z  jičínského prostředí je
součástí schválené smlouvy a město Jičín má
plnou licenci v nakládání s těmito videi. Repor-
táže lze díky tomu zhlédnout nejenom na
webu Východočeské televize, ale i na sociálních
sítích, konkrétně na profilu Jičín – moje město
na Youtube a na Facebooku. Reportáže slouží
především pro informování veřejnosti o spo-
lečenských akcích v našem městě, o činnosti
jičínských organizací a také o investičních
akcích, které zde probíhají. Východočeská tele-
vize zajišťuje výrobu reportáží, od natáčení
v terénu po finální střih. Město Jičín ve tvorbě
reportáží funguje v roli dramaturga. Náklady
za Jičínský miniexpres jsou 20 tisíc Kč za měsíc
bez DPH a od roku 2018 se částka nezměnila. 
Rok 2020 byl ve znamení covid-19, což zasáhlo
i výrobu Jičínského miniexpresu. Navzdory
značnému omezení společenských akcí, a tím
i potenciálních námětů, vznikla i v roce 2020
hojně sledovaná videa. Dle analytických
nástrojů Facebooku se největší pozornosti
těšila reportáž o slavnosti hasičů, která se na
podzim uskutečnila na Valdštejnově náměstí.
Na druhém místě ve sledovanosti byla pak
reportáž o rekonstrukci a výstavbě učeben na
ZŠ Husova a na třetí příčce skončila reportáž
o činnosti Městské policie Jičín během karan-
ténního období. -jir-
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Přestože byla tělesná výchova na školách v pro-
sinci při výuce omezena, vyučující tělocviku
ze ZŠ Železnická 460 v Jičíně se rozhodli vybur-
covat děti ke sportovní aktivitě. Výzva „Nebuď
šunka! Čtyřka maká i o adventu!“ navazovala
na obdobnou jarní výzvu v době uzavřených
škol. Dost bylo čokolády! Je třeba sportovat! 

Hlavním iniciátorem byl pan učitel Daniel Svo-
boda a k  němu se přidali i další tělocvikáři
z 2. stupně. Připravili pro děti celé školy ve
webovém prostředí inovovaný virtuální
adventní sportovní kalendář. Každý den až do
24. prosince si žáci mohli otevřít jedno políčko,
kde na ně čekalo video natočené přímo vyuču-

jícím tělocviku, v němž byl vtipně představen
nový cvik pro daný den. Žáci, kteří se zapojili,
zapisovali své výkony do sdílené školní tabulky
s výsledky. Tím si mohli porovnat svou fyzičku
s ostatními dětmi na Čtyřce. Cíl tělocvikářů byl
splněn. Žáky tento projekt pobavil a přivedl je
k pohybu. -rd-

Nebuď šunka! Čtyřka makala i o adventu!

Psát o tom, jaký byl ten uplynulý rok
zvláštní a podivný, snad není třeba. Ano,
podobný průběh v životě lidské společnosti
a současně ve vzdělávací komunitě neměl
obdoby a nikdo z  nás nic podobného
nezažil. I my, učitelé, naši žáci, rodiče žáků
byli stavěni před úkoly, se kterými neměli
zkušenosti a na které je nikdo předtím
nepřipravoval.
Po rozjezdu koronavirové pandemie na jaře
uplynulého roku se rázem, prakticky ze dne
na den, musela rozjet distanční výuka žáků.
Nebylo to lehké, některým pedagogům se
dařilo více, byly prvními „akčními hrdiny“ dis-
tančního procesu, někteří se „rozjížděli“ opa-
trněji a současně i oni se učili od těch
zkušenějších. Pro vedení školy přibývaly nové
povinnosti, především s aplikací metodických
pokynů ministerstev školství a zdravotnictví
a nařízení vlády, která přicházela často
v hodině dvanácté a vyžadovala okamžitou
aplikaci na chod školy. Nemálo úsilí musela
škola věnovat průběžnému zabezpečování
hygienických požadavků, zvláště
s postupným uvolňováním opatření v květnu
a červnu. Vedení školy respektovalo vždy i to,
že řada pedagogů patří do rizikových skupin,
přesto byl přístup všech pedagogů ke
zvládání vyučovacího procesu na dálku zod-
povědný. 
Jarní nepřítomnosti žáků ve škole mohlo být
paradoxně využito v  jiné oblasti –
v rekonstrukci školy, která dostala na poslední
chvíli „zelenou“ v rámci dlouhodobě plánova-
ného projektu, který kromě rekonstrukce půd-
ních prostor nad přístavbou školy za účelem
vybudování nových učeben obnášel též cel-
kovou rekonstrukci stávajících odborných uče-
ben fyziky a chemie, ale také rekonstrukci

školního dvora a zahrady. Jak se ukázalo v prů-
běhu výstavby, jedním z prubířských kamenů
celé akce bylo budování nového výtahu
vedoucího přes školní jídelnu a nezbytné
úpravy s tímto související. Byli jsme postaveni
do situace, kdy se nedalo pro žáky po jejich
návratu do školy vařit. Bohužel prodloužení
odstávky školní jídelny se protáhlo do doby
od září do prosince. Až budete číst tento
článek, věřím, že školní jídelna začne v ome-
zeném provozu již vařit. Na tomto místě bych
rád poděkoval všem ředitelům a ředitelkám
partnerských jičínských škol a též zaměstnan-
cům jejich školních jídelen. Sladit stravování
v cizích prostorách bylo velmi náročné, zvláště,
když i ve školních jídelnách platila přísná hygie-
nická opatření. 
Od jara jsme byli též nuceni kromě distanční
výuky z důvodu rekonstrukce a stavby ve škole
využívat pro účely výuky jiné prostory. Pět tříd
žáků 1. stupně muselo v době, kdy probíhala
prezenční výuka, docházet do K – klubu, na
jičínský zámek a 1 třída na 1. základní školu.
Poděkování patří paní ředitelce „Káčka“, panu
řediteli Kostelníčkovi z 1. ZŠ a samozřejmě zři-
zovateli.
Co říci k 1. pololetí školního roku 2020/2021.
Nezačali jsme standardně. Z důvodu výskytu
onemocnění covid-19 na konci srpna mezi
pedagogy, byl po dohodě se zřizovatelem
a MŠMT počátek školního roku odložen
o týden. Pak se školní rok rozjel, ovšem po
několika případech covid-19 mezi žáky
vstoupilo postupně několik tříd a žáků do
karantény. A když vše vypadalo nadějně, vyšší
mocí bylo v polovině října rozhodnuto o pře-
rušení prezenční výuky. Dovoluji si tvrdit, že
na další etapu v distančním vzdělávání žáků
jsme byli připraveni, mj. všichni pedagogové

absolvovali na počátku školního roku
vzdělávací semináře a poté webináře na téma
MS TEAMS. Prostřednictvím této platformy
probíhala synchronní virtuální online výuka.
A v průběhu  listopadu došlo k postupnému
navrácení nejprve žáků 1. stupně do školy, poz-
ději k  rotační výuce žáků 2. stupně. V době,
kdy byl psán tento článek, se rozhodovalo
o tom, jestli budou mít žáci dřívější nástup na
vánoční prázdniny. A v  této době si ředitel
školy hlavně přál, aby se všichni do školy vrátili
ihned s počátkem nového roku, jak bylo plá-
nováno. Skutečnost posoudíte, až budete číst
tento článek.
Na sklonku nového roku bych chtěl poděkovat
všem svým zaměstnancům, jak bojovali ve slo-
žitém období uplynulého roku. Děkuji všem
paním učitelkám a pánům učitelům, kteří
museli distanční výuce a zvláště na její přípravu
věnovat mnohem více svého času než za
obvyklé prezenční výuky. Věřte, milí čtenáři,
měli to náročné. I oni totiž jsou rodiči, kdy se
kromě našich žáků věnovali doma i svým
dětem školou povinným. Také se starali o své
blízké, rodiče i příbuzné, kteří tuto pomoc
potřebovali. A někteří z našich zaměstnanců
přímo covid-19 též prodělali. Pokud byli
schopni, tak i distančně učili. 
Děkuji všem žákům, děkuji všem rodičům, kteří
byli postaveni do nových rolí. Děkuji, že jste
se o své děti starali a škole pomáhali. 
Uplynulý rok byl skutečně výjimečný. Podařilo
se nám snad uspět jak na poli vzdělávacím, tak
provozním, a to právě z pohledu probíhající
rekonstrukce. Nově upravený školní dvůr,
nutno podotknout s celkovou rekonstrukcí
kanalizace, úpravy školní zahrady, kompletní
nová střešní konstrukce nad přístavbou včetně
nové střešní krytiny, nové moderní učebny
fyziky a chemie, stavebně připravený prostor
podkroví pro nové učebny, rekonstrukce ve
školní jídelně, tyto všechny novinky jsou toho
jistě důkazem. Poděkování patří
zaměstnancům firmy RITUS s.r.o., kteří rekon-
strukci školy realizují.
Věříme, že za cenu omezení a provozních
komplikací a těžkostí se nám podařilo
posunout školu tam, kde by si přála být. V té
době se totiž nebojovalo jen s koronavirem,
ale dělalo se mnohé pro budoucnost součas-
ných i budoucích žáků a vůbec pro jičínské
základní školství.
Do nového roku 2021 vám všem přejeme
hlavně pevné zdraví.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy  

Jak jsme zakončili rok 2020 na ZŠ Husova

Osamocená paní učitelka při distanční výuce
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Pan Vadim Petrov, mistr nejen pohádkové
a večerníčkové hudby, jeden z nejnadaněj-
ších a nejproduktivnějších českých sklada-
telů moderní doby, jenž dosáhl obrovského
mezinárodního uznání, zemřel na začátku
prosince v požehnaných 88 letech. Pohád-
kové město Jičín tato zpráva těžce zasáhla. 
Bylo září roku 2018, konal se festival Jičín –
město pohádky, a tentokrát nesl záštitu
tohoto výjimečného umělce a člověka. Pan
skladatel Petrov, byť se již tehdy potýkal se
zhoršeným zdravotním stavem, naše město
navštívil. Setkal se s  námi mimo jiné
v kavárně Grand Hotelu Praha, odtud pochází
ilustrační fotografie. Zlatým hřebem pohád-
kového festivalu byl potom koncert, který se
uskutečnil na jeho počest a kterého se sám
zúčastnil. Obrovské ovace patřily nejen
hudebníkům ze Základní umělecké školy
J.  B.  Foerstera, ale i samotnému skladateli,
jenž stvořil hudbu provázející dětství všech
lidí, co se kdy dívali na Večerníček. Hudba
Vadima Petrova v roce 2018 doprovázela také
závěrečný ohňostroj. 
Bylo září roku 2020, festival Jičín – město
pohádky se ke smutku všech konat nemohl.
Pan Vadim Petrov tak nemohl dostat „čestné
pohádkové občanství“, které pro něj bylo
chystáno. Řeklo se: „Počkáme rok a čestné
pohádkové občanství udělíme.“
Nyní je rok 2020 na sklonku. Dny jsou krátké
a temno před slunovratem je vždy dlouhé,
ba nejdelší. Je to doba, kdy nás mnoho lidí
opouští, odchází na věčnost. Je to doba,
která nám bez kompromisů připomene, že
jsme všichni o rok starší a že žádný uplynulý

rok, měsíc, den ani minuta se k nám už nena-
vrátí.  
Poselství pana Petrova pro Jičín – město
pohádky: „Považuji za své mimořádné životní
štěstí, že jsem svou tvorbou úspěšně pronikl
do světa dětských snů a fantazie. Pohádkový
svět víl a rusalek, vodníků a čertů, ale také
Krakonoše, krtka či dvou nezbedných opic
Hupa s  Hopem. Nemohu ani všechny
pohádky a večerníčky vyjmenovat – je jich
více jak 300 titulů všech možných žánrů. Tolik
radosti mi pohádky daly, když jsem kompo-
noval hudbu pro nejmenší posluchače a v pří-
bězích se vracel zpátky do svého dětství.

Krkonošské pohádky mě navíc přenesly do
rodného kraje mého dědečka, babičky
a maminky. V hudbě k této pohádce jsou mé
dětské sny a procházky s dědečkem, horské
chaloupky na stráních, zimní fujavice, horké
kyselo a nad tím vším tyčící se Sněžka. Znovu
jsem prožíval horskou přírodu Krkonoš
a fandil všemocnému a spravedlivému vládci
hor Krakonošovi, který byl vždy pro všechny
prosté horaly příkladem poctivosti a spravedl-
nosti, který zlo trestal a dobro odměnil. Je pro
mne nejvyšší ctí a skutečnou radostí, že jsem
mohl převzít záštitu nad 28. ročníkem
festivalu Jičín – město pohádky.“ -jir-

Pohádkové město vzpomíná na mistra skladatele, pana Vadima Petrova

V  minulých dnech nás navždy opustil
významný český skladatel, pedagog, kla-
vírista a šlechtic české hudby, pan profesor
Vadim Petrov. V minulosti nás poctil svou

návštěvou, když se zúčastnil v rámci festi-
valu – Jičín město pohádky představení
Eliška Kateřina Smiřická, po kterém zavítal
do naší Základní umělecké školy J. B. Foer-
stera a pěl ódy na to, že propagujeme díky
skladateli Otakaru Kovářovi výhradně čes-
kou muziku. 
Přítomna kromě jeho manželky byla již tehdy
jeho dcera JUDr. Taťána Vojtová a spolu jsme
spřádaly plány do budoucna.
O dva roky později mně oslovila za Nadaci
JMP paní Věra Rychterová, zda bychom
s  naším školním symfonickým orchestrem
nevzdali hold panu profesoru Vadimu Petro-
vovi, který nad festivalem převzal záštitu.
Nejprve jsem odmítla. Nedokázala jsem si
představit, že bychom s dětmi zvládli zahrát
jeho hudbu tak, aby to nebyla ostuda! Paní
Rychterová tedy hledala i mezi profesionál-
ními orchestry a na jedné z dalších schůzek
se zmínila, že zatím nemá nikoho
vhodnějšího. To byl duben 2018 a já jsem se
náhle rozhodla, že do toho s našimi žáky půj-
du (vždyť jsme společně zvládli i dva naše
autorské muzikály!).
Slovo dalo slovo a pan profesor Petrov mě

a paní Rychterovou přijal ve svém domě spo-
lečně s  jeho manželkou i dcerou Táňou.
Setkání to bylo opět víc než příjemné. Dohodli
jsme se i na repertoáru a k  velikému
překvapení nám poskytl všechny noty pro
orchestr zdarma! 
Nebudu zde vypisovat, kterak děti přes hlavní
prázdniny doma pilně necvičily, a tak jsme
k pořádnému secvičení všech skladeb měli
v  září pouhých čtrnáct dní. Zkoušeli jsme
každý den a koncert, který se uskutečnil v kos-
tele Sv. Jakuba Většího v  Jičíně, dopadl na
výbornou. Pan profesor měl z něj očividnou
radost, a tak jsme skutečně naplnili do noty
a do písmene název tohoto koncertu – Pocta
Vadimu Petrovovi.
Od té chvíle jsme si slibovali mnohá setkání
a další projekty, ale přišlo koronavirové
období a my jsme se spolu setkali minulý
pátek ve Velké obřadní síni Strašnického kre-
matoria v  Praze, kde jsme se spolu s  jeho
rodinou a významnými osobnostmi rozlou-
čili.
Děkujeme vám, pane profesore, bylo nám
velikou ctí, budeme často vzpomínat!

Jaroslava Komárková

ZUŠka děkuje Vadimu Petrovi
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„Chtěli bychom býti dětmi“ tato věta byla
uveřejněna v  periodiku Předvoj v  roce
1960 při slavnostním otevření mateřské
školy.  V neděli 11. prosince 1960 byla ote-
vřena druhá mateřská škola v  Jičíně ve
Fügnerově ulici. 
Jednalo se o novostavbu s moderní kuchyní,
šatnami, dvěma třídami s hernou a sociálním
zařízením umístěném v každé třídě.  V této
době se jednalo o moderně navrženou a zaří-
zenou mateřskou školu. Ve školce byla i tzv.
izolační místnost vybavená dle tehdejších
požadavků, které jsou shodné se současnými
hygienickými opatřeními. V  budově bylo
instalováno ústřední topení na tuhá paliva.
Občané Jičína zde v  období od podzimu
1958 do června 1959 odpracovali téměř 6000
brigádnických hodin, další práce převzal
Okresní stavební podnik. Celkové náklady
na stavbu, vnitřní vybavení a zařízení činily
861 730 Kč.
První ředitelkou školy se stala paní Dana Jan-
ďourková, učitelkami Eliška Veselá, Jaroslava
Ulrychová, Zdena Šolcová, školnicí byla Věra
Velebová, topičem Jindřich Veleba, vedoucí
kuchařkou Věra Fialová a kuchařkou Albína
Husáková. Náklad na potraviny na 1 dítě
tehdy byly pro dnešní dobu neuvěřitelných
3,94 Kčs za den.  Ve školním roce 1961
nastoupily do mateřské školy učitelky Libuše

Zelinková, Valerie Poslední a Věra Brodská.
Byla uzavřena patronátní smlouva se dvěma
kolektivy n. p. Agrostroj. V roce 1965 se na
školní zahradě ve spolupráci s rodiči vybu-
doval altán pro dětské hry. 
V roce 1979 do ředitelské funkce nastoupila
PaeDr. Iva Kordová. K nejvýznamnější změně
této doby patří rekonstrukce a plynofikace
kotelny dokončená v roce 1982. Následující
paní ředitelkou se v roce 1984 stala Libuše
Bálková, která nechala přebudovat izolační
místnost na ředitelnu. V roce 1987 nastoupila
jako ředitelka školy Zdenka Matějková. Za
jejího působení došlo v součinnosti se zři-
zovatelem k mnoha změnám. Vzniklo

moderní sociální zařízení v  obou třídách,
úklidová komora, byla kompletně zateplena
budova, vyměněna všechna okna a zrekon-
struována střecha a topení, které bylo napo-
jeno na teplovod s výměnou radiátorů.
V současné době je mateřská škola vybavena
moderními učebními pomůckami včetně
pomůcek ICT, jež jsou důležité pro rozvoj
předmatematické a předčtenářské gramot-
nosti, jemné a hrubé motoriky
a polytechnické gramotnosti. Na školní
zahradě je mnoho herních prvků
rozvíjejících pohybové dovednosti dětí
a zeleninový záhon, na kterém děti pěstují
a pozorují růst rostlin. Ve spolupráci se zři-
zovatelem plánujeme do budoucna rekon-
strukci školní kuchyně a přístupové cesty
z Fügnerovy ulice. 
V  tomto školním roce je zapsáno 56 dětí
a 1 dítě s individuálním vzděláváním. S dětmi
v obou třídách pracují plně kvalifikované uči-
telky Mgr. Iva Drahoňovská a Miroslava Gott -
valdová, v  1. třídě Bc. Andrea Matoušková
a Zdenka Matějková. Velkou pomocnicí
v  pedagogické činnosti je působení školní
asistentky Bc. Zdeňky Kracíkové. Personální
podporu školní asistentky jsme již potřetí
získali z projektu vyhlášeného Ministerstvem
školství ČR Šablony III. Úklid, čistotu
a hygienu zajišťuje školnice Monika
Etrychová, stravovací agendu a všechny
účetní výstupy má na starosti hospodářka
Jana Hlaváčová a o dobré jídlo se starají dvě
kuchařky Renata Stránská a Gabriela Berná.
Co popřát mateřské škole do budoucnosti?
Vzdělané, nápadité a laskavé paní učitelky,
pracovité a šikovné pracovnice, šťastné děti
a spokojené rodiče.

Zdenka Matějková, ředitelka školy

Školka ve Fügnerce slaví 60 let

Původně plánovaný projekt, který měl připo-
menout osobnost učitele národů Jana Amose
Komenského u příležitosti 350. výročí jeho
úmrtí, proběhl v okleštěné podobě. Ještě ve
škole na začátku října o hodinách výtvarné
výchovy děti z některých tříd začaly tvořit
novodobý Svět v obrazech.

Informace o životě a díle Komenského mohly
děti čerpat z panelů v atriu a poté zúročit při
on-line vyplňování kvízu v  rámci distanční
výuky dějepisu. Vyučující překvapilo množství
odevzdaných odpovědí. Zapojilo se 250 žáků
a žákyň druhého stupně ve svém volném
čase. V kvízu byly i otázky týkající se Jičína.

A tak školáci vědí, že Komenského náměstí
se do roku 1919 nazývalo Mariánské, že tehdy
byla přejmenována ulice Komenského na ulici
Boženy Němcové a že pomník Komenského
se nachází před naší školou. Projekt završíme
na jaře u příležitosti Dne učitelů.

Mgr. Jitka Víchová, ZŠ 17. listopadu Jičín

Komenský na dálku
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Okénko knihovny

7 důvodů proč chodit do knihovny i v roce 2021
Uplynulý rok byl všechno, jen ne klidný.
Na jaře se stalo něco, co se nikdy před
tím nestalo. Uzavřely se knihovny. Když
už si všichni mysleli, že je vše v pořádku,
situace se opět zkomplikovala
a knihovny zůstaly opět zavřené. Zma-
tek, únava, nespokojenost, ale i obavy
a strach se vloudily do života nás všech.
Knihovnice a knihovníci jsou ale od pří-
rody optimisté, svou práci milují a pro
spokojenost čtenářů dělají maximum. 
Knihovnice z Knihovny Václava Čtvrtka
v Jičíně se nevzdávají a dál poctivě pracují
na zlepšeních pro čtenáře, rozšiřují služby
a plánují zajímavé akce. Uplynulý rok je
naučil předvídat nepředvídatelné a dal jim
možnost učit se novým věcem a doved-
nostem. Především jim ale připomněl, jak
je skvělé, když jsou půjčovny plné spoko-
jených čtenářů. Našli jsme pro vás hned 7
důvodů, proč navštěvovat jičínskou
knihovnu i v roce 2021. Věříme ale, že
důvodů naleznete mnohem víc. 

V knihovně jsou knihy, cédéčka, hry a časopisy
K běžným výpůjčkám jsou pro čtenáře při-
praveny knihy, které knihovnice poctivě
vybírají a zpracovávají. Připraveno je toho
ale mnohem víc. Vedle knih mají čtenáři
k dispozici čerstvý denní tisk, časopisy, des-
kové hry. Rovněž si mohou půjčovat audio -
knížky na cédéčkách. Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně disponuje i rozsáhlou kni-
hovnou zvukových dokumentů určených
pro čtenáře, kteří mají velmi špatný zrak či
jsou nevidomí.

E-book pro všechny čtenáře
Ačkoliv mnozí čtenáři dávají přednost šus-
tění stránek, koronavirová pandemie
a uzavření knihoven nás všechny utvrdila,
že je důležité mít k dispozici i online verze
našich oblíbených příběhů. Knihovna 
e-booky půjčovala i dříve, ale v loňském
roce se o ně čtenáři začali zajímat mnohem
víc. Půjčit si e-book je snadné, stačí být
čtenářem jičínské knihovny, přihlásit se do
svého čtenářského konta a přes něj
stahovat e-booky do aplikace eReading. 

Vzdělávání pro všechny
Knihovnice velmi dbají o vzdělávání. Samy
studují a vzdělávají se celý život. Je pro ně
důležité vzdělávací akce nabízet
i veřejnosti. Proto při knihovně funguje
i Univerzita třetího věku, klub aktivních
seniorů AKSE, kurzy angličtiny a povídání
s rodilým mluvčím, počítačové kurzy, krou-
žek tvůrčího psaní pro děti a mnoho
dalších akcí a besed se zajímavými hosty.

Akce na podporu čtenářství
Letní jarmark na zahradě knihovny se stal
tradicí. V roce 2021 proběhne třetí ročník,
který bude opět našlapaný perfektním
programem, spoustou rukodělných stánků
a množstvím knížek. Další knihovní tradicí
je i Jarní literární festival. V uplynulém roce
nemohl kvůli nouzovému stavu proběh-
nout, ale knihovnice věří, že letošní ročník
klapne.

Děti
Dětské oddělení koronavirová krize připra-
vila o návštěvy školních tříd na
dopoledních besedách. Knihovnice ale
nepláčou nad rozlitým mlékem a skrz
internet vyráží za dětmi. Na Facebooku Čti-
píska Knihovnického to žije. On
i knihovnice z dětského oddělení do chatu
odpoví na všechny dotazy, sdílí různé sou-
těže a novinky z dětského oddělení
i knihovny. 

Když to nejde naživo, jsou knihovnice
k dispozici online
Knihovna byla loni hned dvakrát neprodyš-
ně uzavřena, přesto knihovnice usilovně
pracovaly, aby přichystaly čtenářům ty nej-
lepší služby. Prodlužovaly výpůjční doby
všech dokumentů, sdílely na internetu zají-
mavé tipy na čtení a dokumenty, které byly
dostupné online. Také začaly natáčet
vlastní videa, ve kterých představují skvělé
knížky – staly se z nich Booktuberky. Osmě-
lily se a teď jsou schopny pořádat besedy
s autory jak na živo, tak online. 

Třetí nejlepší knihovna v republice
V Jičíně se nachází jedna ze tří nejlepších
knihoven v republice. Knihovnice na vavří-
nech neusínají a pilně pracují na ještě lep-
ších službách pro své čtenáře. Ať už
klasicky – během živých setkání
v knihovně, nebo online – prostřednictvím
Vašich monitorů.
Těšíme se na všechna setkání v roce 2021.

Jičínské knihovnice

Nové počítače pro čtenáře vknihovně
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně zkvalitňuje služby
čtenářům. Na zlepšení počítačové techniky dostaly
knihovnice grant v programu Veřejné informační
služby knihoven, který vyhlašuje Ministerstvo kul-
tury. Díky těmto financím mohly být obnoveny
počítače pro uživatele knihovny. Pro zkvalitnění
počítačových kurzů byly navíc dokoupeny dva
nové notebooky. Notebooky budou využívány
i jako variabilní pracoviště pro studenty během
informačních lekcí či pro vzdělávání knihovnic
našeho regionu.
Jakmile se situace zlepší, bude oddělení bezplatné
informační služby zpřístupněno veřejnosti,
knihovna bude pokračovat v plánovaných činnos-
tech a nové počítače budou k dispozici čtenářům.

Andrea Scháňková

Jičínské kartové kalendáře
Město Jičín pro vás připravilo zajímavou
maličkost. V Městském informačním
centru si můžete vyzvednout malé kar-
tové kalendáře s jičínskou tematikou.
Některé nás zavedou do zajímavých
míst, jiné zachycují pohádkové
postavičky a další zase nabízí historický
pohled do našeho města. Nenechte si je
ujít, dokud jsou. -jir-

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T
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Za nepřítomnosti diváků a za pozornosti
kamer České televize se konal čtvrtý díl
cyklokrosového seriálu TOI TOI CUP. Mís-
tem závodu byla Čeřovka. Závodníci
z různých zemí světa přicestovali do Jičína
v neděli 22. listopadu. Museli splnit přísná
hygienická opatření, například každý
z nich musel doložit negativní test na pří -
tomnost koronaviru. Závod bez diváků,
sledovaný pouze kameramany a členy
delegací, působil poněkud zvláštně. Slo-
vutná Čeřovka však závodu dodala
potřebnou dramatičnost. Na trati se utkali
závodníci z celkem 9 států. 
Poměrně kvalitní zahraniční pole se sešlo
v kategorii mužů. V úvodu byli na čele Italové
Jakob Dorigoni, Federici Ciolin a Mickaël Cri-
spin z Francie, z domácích jezdců pak
Michael Boroš a Jakub Říman. Závodníci
bojovali s provlhlým, kluzkým terénem, který
si pohrál i s výsledným pořadím závodu, pro-
tože způsobil několik defektů. Klíčový
moment přišel v šestém kole, kdy trojnásob-
ného českého šampiona Michaela Boroše
stihl defekt, což umožnilo italskému závod-
níkovi Jakobu Dorigonimu stáhnout ztrátu,
a proto finále přineslo vyrovnaný spurt
těchto dvou borců. Vítězně z  něho vyšel
jihoevropský cyklokrosař.  
„S výkonem jsem spokojen, ale bohužel proti
byl defekt. Ital si mě dojel, přesto jsem si věřil
na spurt, ale nevyšlo to. Do spurtu jsem měl
nastoupit z druhé pozice, ale posledních 50
metrů za to soupeř vzal a já jsem již více sil
nenašel," řekl hned za cílovou páskou Boroš.
„Byl to můj první start od mistrovství Evropy.
V průběhu závodu jsem musel dotahovat
ztrátu a chtěl jet do posledního okruhu na
prvním místě. Věřil jsem, že uspěji ve spurtu
a vyšlo to," byl spokojený Dorigoni.
I závod žen ovládla zahraniční krosařka, když
nejlépe závod zajela Joyce Vanderbekenová
z Belgie. Druhá dojela Francouzka Anais

Morichonová a spolu s nimi vystoupila na
stupně vítězek Karla Štěpánová, která si tak
upevnila své vedení v klasifikaci Toi Toi Cupu.
„Dnes je spokojenost o to větší, že jsem na
bedně. Bylo to hodně těžké, trať klouzala,
byla to pro mě v úvodu neskutečná škola
smyků. Musela jsem ufouknout galusky, aby
to bylo lepší. V Toi Toi Cupu jsem si upevnila
vedení, je dobré mít nějaký polštář a jsem
hlavně ráda, že nám cizinky tentokrát
neujely," řekla Karla Štěpánová.
V závodě juniorů potvrdil své letošní
výsostné postavení Matěj Stránský, který si
ve čtvrtém dílu seriálu dojel pro čtvrté
prvenství. Hned po startu se na čele usadili
největší favorité Matyáš Fiala, Pavel Jindřich,
Matyáš Kopecký a právě vítěz všech
letošních odjetých podniků Stránský.
Již ve druhém okruhu z vedoucího kvarteta
začal odpadat Fiala. Zbylá trojice si nic neda-
rovala. Zaútočit zkusil Kopecký, ale soupeři

jej ujet nenechali, a záhy bylo jasné, že do
nepovedeného utrhnutí investoval příliš
mnoho sil. Začal totiž zaostávat poté, co tem-
po zrychlil Stránský. Tomu nestačil ani Jin-
dřich, který ztratil kontakt poté, co zakopl
na překážce, ale druhou pozici si hlídal
naprosto jasně. V předposledním kole Fiala
dojel Kopeckého a nakonec se před něj
i dostal na stupně vítězů.
„Moc jsem si nafoukl kolo a v zatáčkách jsem
pak klouzal, navíc v prvním kole mi spadl
řetěz a po chybách jsem si to musel
několikrát sjíždět. Poté, co jsem se zklidnil
a přidal, udržel se jen Jindřich. Když však
zakopl na překážce, tak jsem ujel i jemu
a potom až do cíle si své postavení uhlídal.
Fyzicky jsem na tom byl hodně dobře, ale
technicky to dnes nebylo ono," řekl Matěj
Stránský.
Je možné, že cyklokrosový pohár se pod
Čeřovkou konal naposledy. V lokalitě se totiž
připravuje výstavba infrastruktury a inženýr-
ských sítí pro novou obytnou čtvrť. Pokud

se opravdu další závod nestihne, klání
z  22.  listopadu se zapíše do historie jako
poslední čeřovský pohár, navíc pořádaný
v době covidové. 

-jir-, www.cyklokros.cz

Zákeřná podzimní trať pod Čeřovkou přispěla k napínavému cyklokrosovému klání
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V sobotu 28. 11. 2020 zasáhla jičínskou
sportovní veřejnost smutná zpráva. Ve
věku 81 zemřela legenda českého juda pan
Josef Letošník.
Josef Letošník zasvětil celý svůj sportovní život
judu. Od svých 14 let, kdy nastoupil na jičínskou
elektro průmyslovku, se mu stalo neodmysli-
telnou součástí života. Jeho zapálení pro tento
sport přineslo záhy ovoce v podobě titulu
mistra republiky v kategorii dorostu, který získal
ve svých 17 letech. Již ve 23 letech (od r. 1962)
se stal trenérem jičínského oddílu a s malými
přestávkami v této funkci vydržel až do roku
1996. Za svou trenérskou kariéru vychoval řadu
reprezentantů ČSFR, pod jeho vedením byli
jičínští judisté stálými členy reprezentace ČSFR
i ČR ve všech věkových kategoriích, získali řadu
mistrovských titulů v ČSFR i ČR. 
Za svého působení zastával i mnoho význam-
nějších funkcí. Mimo funkce v krajských orgá-
nech juda zastával funkce trenéra RD ČSFR
dorostu, předsedy Komise vrcholového
sportu, ústředního trenéra, sportovního ředi-
tele, místopředsedy ČSJu a od roku 1996
i předsedy Českého svazu juda, ve které
působil 10 let. Především za své zásluhy byl
jmenován do funkce čestného předsedy ČSJu.
Ještě v roce 2017 vykonával funkci předsedy
oddílu SKP Judo Jičín z.s., ve kterém rovněž
vykonával funkci čestného předsedy. 
Ve své bohaté sportovní kariéře nasbíral řadu
ocenění. Byl nositelem plakety za celoživotní
práci a výjimečný přínos pro rozvoj tělový-
chovy a sportu ČSTV, zlaté plakety ČSJu, zlaté
medaile Evropské unie juda, v roce 2016
obdržel od předsedy EUJ Mimořádné ocenění
za přínos pro rozvoj juda ve funkci předsedy
ČSJu. Řadu let působil také jako zastupitel
města Jičína a člen sportovní komise. Za svou
celoživotní práci v oblasti jičínského juda
a organizaci sportovní činnosti ve městě
Jičíně obdržel v roce 2009 Cenu města Jičína!

Pepo díky za vše!
Jičínští judisté

Zemřel Josef Letošník, symbol jičínského juda

Mimořádná opatření Vlády ČR se rychle vyvíjí
a mění a tištěný měsíčník je nemůže
postihnout. Doporučujeme vám proto sledovat
pravidelně webové stránky www.sport-
jicin.cz nebo facebookový profil Sportovní
zařízení města Jičín. Všechna sportovní
zařízení jsou připravena spustit provoz
s dodržením aktuálních opatření. Všechna stře-
diska se na vás těší. Aktivní forma odpočinku
je ta nejlepší, a proto doufejme, že si ji už brzy
užijeme naplno bez protikoronavirových ome-
zení. Jakmile to bude možné, vrátí se na stránky
Jičínského zpravodaje rozpis provozních hodin
Aqua Centra i sportovních zápasů.  

-jir- 

Kdy se znovu otevřou Aqua
centrum a sportoviště?

Sledujte Facebook a web

T. J. Sokol Jičín přeje všem cvičenkám a cvičen-
cům a čtenářům Jičínského zpravodaje vše nej-
lepší do roku 2021. Vždy platilo, a obzvláště to

platí v dnešní době, že ve zdravém těle zdravý
duch. Sokolové Vám přejí pevné zdraví,
rodinnou pohodu a osobní úspěchy. -jir-

Vzkaz od T. J. Sokol čtenářům zpravodaje
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Rádi bychom se ohlédli za pro -
běhlým létem v roce 2020. K-klub
pořádal 25 letních táborů,

kterých se účastnilo přes 470 dětí. Malé
a Velké Havlovice jsou pobytové tábory.
Zbytek tvořily příměstské tábory. K nim
přičtěme ještě soustředění a další kurzy K-
klubu a dostaneme se na 863 účastníků,
kteří si spolu s  Káčkem užívali volného
času a léta. 
Po této krátké sumarizaci proběhlého léta
bychom vás chtěli pozvat na další rok táborů
s K-klubem. Malé Havlovice se budou konat
v  termínu 10.–17. 7. 2021. Tento tábor je
určen hlavně dětem, které ještě nikdy nebyly
na stanovém táboře. Je o ně dobře postaráno
dostatečným počtem pedagogů i dalších pra-
covníků, kteří jsou zkušení a jezdí s námi již
řadu let. Na tomto táboře děti zažijí
táborovou klasiku od celotáborové hry až po
večerní posezení u ohně. Na ně navazují
Velké Havlovice od  17.–31. 7. 2021. Ty jsou
určeny pro děti od 3. do 9. třídy. Tábor je
veden zkušenými vedoucími a je vhodný pro
každého nadšeného táborníka. Termíny pří-
městských táborů se dozvíte na konci ledna.
Přesto vám některé stálice můžeme sdělit
rovnou. Vandr se uskuteční 7.–9. 7. 2021. Pra-
chovské prázdninové opáčko se bude konat

v termínu 23.–27. 8. 2021 a téměř ve stejném
termínu se uskuteční Kemp stolních tenistů,
který je rozdělen na dvě pomyslné části. První
část se bude konat 25.–27. 8 a na ni navazuje
druhá část, která proběhne ve dnech
30.–31. 8. 2021. Pro další tábory sledujte naše
webové stránky. 
Teď trošičku ze současnosti v Káčku. Nachys-
tali jsme pro vás několik her po městě a blíz-
kém okolí, abyste si mohli ukrátit dlouhé
chvíle. Jednou z nich je Lab Cache s názvem
Místa na pozadí. Pomocí mobilní aplikace
Geocaching adventure Lab se vám ukáže
mapa, na které jsou vyznačené jednotlivé
Lab cache. Ty se skládají z  pěti míst, které
musíte navštívit a zodpovědět otázku,
abyste dané místo „splnili“. Naše Lab cache
vás zavede do míst na periferii zájmu. Pro-
cházka je dlouhá zhruba 10 kilometrů
a zavede vás do míst s  krásnými výhledy
a přírodou. Při špatném počasí se může
cesta stát mírně dobrodružnou kvůli rozblá-
cené cestě. Ke každému místu je přidán
i text se  zajímavými informacemi. Pro
někoho budou tato místa možná i neznámá.
Když vyzkoušíte tento okruh, možná
přijdete na chuť tomuto nevšednímu koníč-
ku, který poskytuje tolik možností zábavy.
Pokud byste se zdráhali si aplikaci stáhnout,

můžete zkusit projít okruh podle našich
webových stránek, kde jsme tuto hru
upravili pro širší veřejnost. 
Mezi další hry patřilo například putování za
pokladem svatého Martina, které se uskuteč-
nilo ve spolupráci s  Mateřským centrem
Kapička. Probíhalo v termínu 7. – 21. 11. Svatý
Martin zanechal stopu na našem webu a děti
se mohly vypravit na tajuplnou pouť do okolí
Čeřovky, kde svatý Martin přichystal odrazky,
které vedly k objevení jeho pokladu.
Od 6. 1. 20201 je spuštěna QR kódová hra na
principu gamebooku. V ní se můžete pomocí
svého telefonu pustit do příběhu dobrodruha,
který se vydává na tajuplnou výpravu. Čekají
vás nejrůznější nástrahy a spousta rozhodo-
vání, které určí osud vašeho hrdiny. Hra je
postavena na výběru ze dvou variant
postupu. Každé rozhodnutí vás proto odešle
na následující stanoviště s QR kódem, kde
odhalíte další střípek z příběhu. Špatné roz-
hodnutí může mít pro hrdinu fatální následky.
Hra má hned několik konců, takže je možné
ji hrát i několikrát, aniž by hráč ztratil chuť do
dalšího dobrodružství.
Více informací naleznete na našich webových
stránkách, Facebooku a Instagramu. Sledujte
nás, ať víte, co se děje. Těšíme se na vás. 

Váš K-klub

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y
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S Káčkem na tábor anebo ven

Třetí adventní víkend, zvláště 12. prosinec,
byl pro milovníky tradice ve znamení
naplněné třetí desítky zpívání a hraní
koled ve skalách.
Dne 21. prosince 1991 (jistěže i předtím) se
totiž dvě skupiny původně sportovců
dohodly, že uskuteční ve skalním městě něco
méně obvyklého. Že kromě společné účasti
na akcích jako Klimax zimní a letní, Saturnálie,
ochutnávky vína ve Bzenci apod. vyzkouší
něco nového. 21. prosince 1991 tak Red
Diabols (převážně basketbalisté) a Horalé
(všesportovci) stoupali a stoupaly v podvečer
Prachovskými skalami na vyhlídky. Pozvání
přijaly významné osobnosti: Ing. Jan Mazáček,
dlouholetý předseda horolezeckého oddílu

Jičín, který se navrátil ze Švýcarska,
MUDr. Hynek Tišer, známý jičínský lékař, bas-
ketbalista, cyklista a lyžař. Také Josef Koťátko,
přísný ochránce přírody z Prachova. Vynikající
trumpetista Vašek Novák s dlouholetou praxí
jazzového hraní na zámořských lodích zahájil
tehdy hudební nádherou – zatroubil své
Il Silenzio, které se úžasně rozléhalo skalami.
Obě skupiny začaly na protilehlých
vyhlídkách skalního města zpívat klasické
české koledy, aby se pak sešly v dolní části
Císařské chodby k závěrečnému vzpomínání
na již nežijící. Závěrečné maestoso „Narodil
se Kristus Pán“ bylo již ve znamení rozsvěcení
světýlek a cinkotu zvonečků.
Tato akce se každoročně před svátky opako-
vala, a to na různých místech Prachovských
skal, v obměnách a s nejrůznějšími hudebními
nástroji. Jednou byl živý Betlém, jindy se zpí-
valo v  kostelíku na Bradech. Také u hradu
Pařez, pak zase byl sraz Pod Šikmou věží. Dva-
krát vysílal přímým přenosem Český rozhlas
– to jsme byli právě U Pelíška. Tehdy byl dobrý
ohlas na vzpomínání, kterak přední český čini-
tel prohlásil, že „Ježíšek vyrostl, dospěl,
narostly mu fousy a stal se z  něho Děda
Mráz…“ Původně si všichni po skončení přáli
zdraví a štěstí v dlouhých řadách „hokejových“
děkovaček – zvlášť řada pánů. Zvlášť dámy.
Letos to však bylo jinak. Vše jiné a zvláštní.
Dočasné.

Každoroční účastník, známý himalájský lezec
z  Turnova Joska Rakoncaj, bohužel letos
chyběl. Nechyběli však tradiční „Jičínští dobří
rodáci“. Zúčastnili se opravdu mnozí – z blízka
i z daleka. Tak, jak je známe z JMP – „lidé, děti
a kmeti“. 
Koledy na sklonku roku 2020 podpořili četní
muzikanti – většinou se znali z  hospůdky
U Kosa na Blatech. Hrály kytary, housle, har-
moničky i nedefinovatelné nástroje. První
zastávka byla pod skálou Krákorka, další na
vyhlídkách. Klasické koledy podle rozdaných
zpěvníků. Na poslední „štaci“ před počátkem
Císařské chodby krátké připomenutí císaře
pána a slovo měla už i paní učitelka, která
všechny učila a předzpěvovala podkrkonoš-
skou koledu. Každoroční připomenutí zem-
řelých zpěváků. Pak se světýlky, zvonečky
a čelovkami dolů, na obvyklé rozloučení pod
Drážďanskou věž. Tam čekalo hlavně děti zají-
mavé překvapení. Od skály Orel dolů sestu-
poval sám vládce hor – Krakonoš! Připomenul
nutnost ochrany přírody a našich hor.
Nápadně ovšem připomínal horolezce a býva-
lého čs. reprezentanta v orientačním běhu
Jaromíra Tišera. (Jak asi bude vypadat za
dalších 30 let).
Duše lidí, kmetů i dětí byly blaženy. Snížek
letos sice chyběl, ale atmosféra byla posvátná.
Josef Štefan Kubín se někde vysoko šťastně
usmíval… Jaroslav Veselý

Koledy v Prachovských skalách
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Senioři z  ulice Přátelství čp. 395 a 396 děkují panu Bílkovi ze SNMJ a panu Kynčlovi
z Městského úřadu Jičín za nový altánek, díky kterému se mohou scházet. I zdánlivé
maličkosti umí zlepšit život.   

Je autorkou dětské fantasy knížky Eva
a Kniha poznání, kterou vydala před šesti
lety. Ke své prvotině napsala už i druhý díl,
který teprve spatří světlo světa. K tomu má
tolik aktivit, že by to leckomu vydalo na
několik životů. Matka dvou dcer a radio-
logická asistentka z  Oblastní nemocnice
Jičín spoluzaložila jičínský literární spolek
DIV, je členkou hudební kapely Písničkáři
ze šuplíku, píše texty a hraje na kytaru.
Dále cvičí psy, peče krásné dorty, háčkuje
a kreslí. Její vyprávění však budí dojem, že
vše jde tak nějak samo. S  úsměvem na
rtech popisuje, jak vždycky chtěla psát kni-
hy a nyní si tak plní svůj sen. Za práci zdra-
votnice by ovšem spisovatelství nikdy
nevyměnila.
Námět na děj knihy Eva a Kniha poznání
napadl Danu Beranovou na procházce se psy.

„Mám ráda přírodu a zajímám se o její
ochranu, do které se snažím aktivně zapojit.
Říkala jsem si, že děj mojí knížky musí být
s přírodou spojený,“ vypráví zdravotnice. Eko-
logické sdělení, které je hlavní myšlenkou
děje, je však v knížce opředené poutavým pří-
během, kde nechybí vtip a napětí. „Hlavní
hrdinka příběhu je dívka Eva, která, stejně
jako kdysi já, nemá ráda tělocvik,“ vypráví
Dana Beranová. „Při cestě s  rodiči na
dovolenou má autonehodu, rodiče odveze
sanitka, ale Evu a její sestru nenajdou. Ujmou
se jich totiž stromidé a Eva začíná zjišťovat,
že je vyvoleným dítětem. Má za úkol uklidnit
živel Země, který se vlivem lidského počínání
vzbouřil. Dívka na sobě musí hodně
zapracovat a najít Knihu poznání. Ta ji navede
k tomu, co má udělat,“ vtahuje mne autorka
do děje a hned také vysvětluje, že stromidé

jsou bytosti žijící zčásti jako lidé a zčásti jako
stromy, podle kterých mají i vlastnosti. Do
role odborné poradkyně nominovala Dana
Beranová svou sestru bioložku. Jejím psaním
je ale ovlivněná celá rodina. „Jednotlivé scény
si nejčastěji promýšlím na procházce se psy.
To pak přijdu domů a už volám, že mám myš-
lenku. V tu chvíli manžel ví, že musí skočit do
kuchyně a začít vařit, protože já si potřebuji
nápady poznamenat,“ říká s úsměvem.
Kniha by měla mít čtyři díly, podle čtyř živlů
– země, vzduchu, ohně a vody. Druhý díl, který
je už dopsaný, se ve své finální dramatické
scéně odehrává v pavilonu interních oborů
jičínské nemocnice. Právě zde se totiž léčí
s těžkým zápalem plic hrdinčina matka.
„Psala jsem to tak, aby to byla knížka pro celou
rodinu. Svým dětem jsem hodně četla, bavilo
nás to a vždycky jsem jim říkala, že když bude
knížka bavit mě, víc jim toho přečtu. Některé
vtipy a pasáže ocení spíš dospělí, kniha je ale
cílená zejména na děti od jedenácti let,“
vysvětluje autorka, která v rámci autorského
čtení objela s úspěchem několik základních
škol.
„Psaní pro mě je velikánský ventil,“ říká zdra-
votnice, která nezahálí. „Na nějakou dobu
jsem teď opustila svět stromidů a píši fantasy
pro dospělé, kde jsem se inspirovala svým
povoláním. Hlavní hrdinkou je totiž čarodějka,
která začne mezi lidmi působit jako léčitelka,“
vypráví. Na otázku, zda se nechystá spisova-
telství věnovat naplno, odpovídá bez rozmyš-
lení. „To rozhodně nehrozí. Mám svoji práci
moc ráda. Ze zdravotnictví bych jít nikdy
nechtěla. Pracovat na rentgenu je za odměnu,
psaní pro mě vždy zůstane koníčkem,“ uzavírá
autorka.

Lucie Chytilová, ZHKHK

Dana Beranová: Jičínská nemocnice je dějištěm mé knihy

Tříkrálovou koledu možná letos v ulicích tolik
neuslyšíte. Štěstí, zdraví, dlouhá léta, a přede-
vším požehnání do roku 2021 však chtějí
koledníci přinést do vašich domovů
i navzdory koronavirovým opatřením. Nemu-
síte se bát – zdraví příznivců i koledníků je
pro Charitu na prvním místě, a tak se tři
králové připravili nejen na koledu s rouškami
(tam, kde to bude možné), ale také na on-line
koledu.
Pokud u vás nezazvoní tři králové, nebojte
se, o zážitek z koledování nepřijdete. Tři
králové za vámi přijdou on-line. Otevřete
jim on-line dveře a zažijte stejně krásný
pocit, jako když na vašem prahu zpívá
parta zmrzlých koledníčků a vy je poslou-
cháte. Přijměte jejich požehnání. Těší se na
vás nově také on-line na www.trikralova -
sbirka.cz.
Mapu míst, kde najdete tradiční pokladničky
na Jičínsku, zveřejnila Oblastní charita Jičín
na www.charitajicin.cz.

Oblastní charita Jičín

Tři králové on-line!
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Josef Grafek (* 10. ledna 1841 v Jičíně, † 19. dubna 1907 v Jičíně)
Naše dnešní vzpomínka
bude patřit jičínskému
regionálnímu spisovateli
a vydavateli satirického
časopisu Josefu Grafkovi.
Narodil se v  Jičíně,
v  rodině obuvníka, dne
10. ledna 1841. Od jeho
narození uplyne v  roce
2021 již 180 let. 

Nejprve začal studovat na zdejším gymnáziu,
které však nedokončil. Vyučil se tedy u svého
otce obuvníkem. Toužil ale po něčem úplně
jiném. Chtěl poznávat a vzdělávat se. Musel
to udělat sám, vlastním přičiněním. Celý život
v  něm ale zůstal pocit nedocenění

a zatrpklosti. Po vojně se nejprve usadil v Nové
Pace, jakmile se mu však naskytla příležitost,
vrátil se i s  rodinou do Jičína. Zde pracoval
jako vedoucí jičínské expozitury pražského
nakladatele a knihkupce Theodora Mourka.
Roku 1877 zažádal o povolení knihařské živ-
nosti. V letech 1877-79 se pustil do vydávání
a redigování satirického časopisu Satan.
Články psal sám, stylizoval se do postavy
satana, který trestá všechny nepoctivce.
Časopis měl své čtenáře, ale obživu Grafkovi
nepřinesl. Přijal proto práci pomocného písaře
u krajského soudu v  Jičíně. Poté získal za -
městnání jako písař v  advokátní kanceláři
JUDr. Kloučka. 
Stále ale toužil po novinářské práci a po uznání

svých spisovatelských schopností. Jako písař
v advokátní kanceláři často nahlížel do jičín-
ských pozemkových knih a toho využil i ve své
spisovatelské činnosti. Začal psát práce z his-
torie. Námětem byl Jičín a jeho okolí.
Historické povídky, které psal, jsou dobře dra-
maticky stavěné a zachycují podobu Jičína té
doby. Poslední léta svého života byl Josef
Grafek již vážně nemocný. Zemřel v Jičíně 19.
dubna 1906. Jeho pohřeb byl jedním z nej-
větších, jaký kdy Jičín zažil. V Knihovně Václava
Čtvrtka v Jičíně si můžete přečíst z jeho tvorby
právě jeho historické povídky ze starého
Jičína, obsažené ve sbírce Z těžkých dob, nebo
v knížce Zavržený.

Iva Rodrová

Protože nákaza Covid-19 nejvíce ekono-
micky zasáhla sektor služeb, město Jičín
hodlá se zavedením nového poplatku
z  ubytování počkat, až se zmírní její
dopady. Rada města ani Zastupitelstvo
nehodlá poskytovatele ubytování admini-
strativně zatížit novou poplatkovou povin-
ností. 
Je pravdou, že poplatek z ubytování měl být
zřízen již letos, dokonce byla v  lednu 2020
Zastupitelstvem města schválena obecně
závazná vyhláška, která ho stanovuje (OZV
č. 1/2020). Poté však udeřila nákaza Covid-19
a byla přijata vládní opatření proti jejímu
šíření, proto město Jičín zavedení poplatku
odložilo. V květnu 2020 Zastupitelstvo města
schválilo vyhlášku (OZV č. 5/2020), která
zrušila právě onu lednovou vyhlášku. 
Situace je tedy následující: V tuto chvíli není
v Jičíně platný dokument, který by stanovoval
poplatek z  ubytování. Zastupitelstvo města

tudíž musí, pokud by měl být poplatek zave-
den, vydat novou obecně závaznou vyhlášku.
Rada města na příštím veřejném zasedání
Zastupitelstva města nepředloží návrh na její
vydání, zastupitelé nicméně záležitost pro-
jednají a seznámí se s dosavadní přípravou
dokumentu. 
Situaci prodiskutovala nejprve Rada města
na svém jednání dne 4. listopadu 2020.
Následně ji projednalo dne 11. listopadu 2020
i Zastupitelstvo města. To prozatím žádnou
vyhlášku, která by stanovovala poplatek,
nevydalo a pouze vzalo na vědomí, že je
momentálně připravována.  
Město Jičín na znění nové vyhlášky o ubyto-
vacím poplatku pracuje. V tuto chvíli probíhají
jednání s Ministerstvem vnitra ČR o některých
náležitostech. Mimo jiné jde o vyjmutí povin-
nosti z  poplatku pro městské příspěvkové
organizace, které za určitým účelem poskytují
ubytování – jde například o K-Klub nebo Spor-

tovní zařízení města Jičín. Až bude návrh
vyhlášky o poplatku z ubytování sestaven,
město Jičín bude o jejím znění informovat
všemi dostupnými komunikačními
prostředky. Konečné rozhodnutí potom bude
na Zastupitelstvu města.  
Když se podíváme do lednové (tedy již
zrušené) vyhlášky, město plánovalo stanovit
poplatek 20 Kč za každý započatý den pobytu,
s výjimkou dne jeho počátku – jinak řečeno
„za noc“. Poplatek měl být zaveden od
1. dubna 2020. 
Smyslem poplatku je to, aby se turisté
a návštěvníci Jičína symbolicky podíleli na
hrazení provozních nákladů města, stejně
jako jeho obyvatelé. Jde kupříkladu o odvoz
odpadu či o čištění města. Do roku 2008 měl
Jičín tento poplatek zaveden, poté však byl
zrušen. Dnes je tento poplatek zcela běžnou
záležitostí v  městech ČR i v  zahraničí,
obzvláště v turistických oblastech. -jir-

Poplatek z ubytování nebude zaveden dříve, než odezní nejvážnější dopady koronaviru

Připravili jsme pro vás brožuru o Strate-
gickém plánu města Jičína. Pokud se
chcete seznámit s městem Jičínem z trochu
jiné perspektivy a vidět možnosti jeho roz-
voje, vyzvedněte si zdarma brožuru
v Městském informačním centru Jičín nebo
na podatelně městského úřadu. Nebo si ji
stáhněte ve formátu pdf z webových strá-
nek www.mujicin.cz – klikněte v  levém
sloupci na Zajímá mě Strategický plán
a poté na Strategický plán – prezentační
verze. 
Brožura je zajímavým vhledem do problema-
tiky rozvoje našeho města. Jedná se o zkrá-
cenou verzi Strategického plánu, která
dokument v žádném případě nenahrazuje.
Přejeme si, aby vás motivovala k přečtení celé-
ho Strategického plánu, který je také
dostupný ke stažení na webu www.mujicin.cz.

Strategický plán není souhrn projektů, které
se mají realizovat, ale rámce pro
rozhodování městské samosprávy o tom,
kdy se budou dané projekty realizovat. Práce
na plánu zabraly více než rok, zpracovávala
ho firma HaskoningDHV Czech Republic,
spol. s.r.o. Dotazovala se zaměstnanců jed-
notlivých odborů městského úřadu, avšak
zcela klíčová data vyplynula ze šetření
napříč veřejností. Občané odpovídali na
dotazník, a to jak v  papírové, tak
elektronické podobě, ve městě se také pohy-
bovali tazatelé z firmy HaskoningDHV. Do
šetření se zapojili i místní podnikatelé, spor-
tovní kluby a další organizace. Vznikl tak
koherentní soubor dat o představách
budoucnosti našeho města, a tím mohl
vzniknout Strategický plán.   

-jir- 

Budoucnost města Jičína? Vyzvedněte si brožuru na podatelnách nebo v Íčku
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Vzpomínkové akce k 155. výročí Prusko-
rakouské války roku 1866 se v současné
době začínají připravovat v Hradci Králové,
České Skalici, Trutnově, Tovačově a na dal-
ších místech, kterých se tato historická
událost dotkla. Samozřejmě mezi nimi
nechybí ani Jičínsko, kde se odehrála co do
velikosti druhá největší bitva.

Akce na Jičínsku jsou teprve v přípravách, do
kterých se určitě zapojí řada institucí. Už teď
víme, že se akce rozloží do celého roku, může-
me se těšit na tematické výstavy, vycházky,
přednášky a zajisté i pietní akty a bitevní ukáz-
ky. Organizátoři zatím nemohou moc
prozradit, ale program budou postupně
odtajňovat. Snaží se, aby podobně jako před
pěti lety v  Jičíně proběhla noční bitevní
ukázka na Valdštejnově náměstí.
Události 1866 se připomínají ještě v  jedné
rovině. Přímo v  Jičíně se nacházela kasárna
74. pěšího pluku, v jehož řadách Jičíňáci bojo-
vali za svou zem. A v současnosti zde působí
historická kadetní setnina 74. pěšího pluku,
která je svou činností jedinečná v celé Evropě.
Další uskupení, které připomíná historii na
podobné úrovni jako naše kadetní setnina,
bychom našli až v USA.
Kadetní setnina vlastní řadu uniforem, které
se užívaly v roce 1866. Navíc Jičínská setnina
čím dál více zlepšuje svou vybavenost. Letos
se podařilo pořídit bajonety s  řemením
a dokonce i 10 polních plášťů. 
Jičínská kadetní setnina se stala
respektovanou složkou vzpomínkových akcí.
Organizátoři akcí oceňují především chování
a vycvičenost kadetní setniny, a proto ji zvou

na akce týkající se roku 1866 po celé České
republice. Tento rok dokonce setnina uspo-
řádala historické soustředění, kde se nováčci
učili, jak vystupovat v uniformě.
Co vlastně dělají děti v kadetní setnině? Díky
naší výjimečnosti za námi kadeti jezdí z Prahy,
Pardubic nebo Hradce Králové. Rádi bychom
měli více členů zde na Jičínsku, kde naše setni-
na vznikla. Máme poměrně velké věkové roz-
pětí, v našich uniformách chodí děti od druhé
třídy až po středoškoláky. Stále hledáme nové
členy! Klub jim zapůjčuje veškeré vybavení,
jako jsou uniforma, výstroj a výzbroj. Jak malí
členové rostou, starší postupně předávají
vybavení mladším. Děti si v uniformách
zkouší, jak se takový voják asi měl. Jde nám
také o sepětí dětí s regionem, aby si lépe uvě-
domovaly, že žijí na druhém největším bojišti
Prusko-rakouské války 1866. Jednalo se
o český regiment, ve kterém byla možnost
velet i česky, nicméně velícím jazykem byla
tehdy němčina. Proto i my velíme německy.  
Doufáme, že se nám naše řady povede ještě
rozšířit a budeme reprezentovat Jičín na vzpo-
mínkových akcích v co největším počtu.
Pokud vás činnost setniny zaujala, další infor-
mace najdete na: www.KVHJicin.cz

Petr Lazurko

Před 155 lety se schylovalo k prusko-rakouské válce…
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